
Uchwała Nr XI/84/2025 

Rady Miejskiej w Mordach  

z dnia 21 lutego 2025 r. 

 

w sprawie przeprowadzenia zabiegów pielęgnacyjnych i konserwacyjnych pomników 

przyrody na terenie Miasta i Gminy Mordy 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  

o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r., poz. 1465 ze zm.) oraz art. 45 ust. 2 pkt 1 ustawy  

z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r., poz. 1478 ze zm.) uchwala 

się, co następuje: 

§ 1. 

1. Uzgadnia się przeprowadzenie zabiegów pielęgnacyjnych i konserwacyjnych 24 drzew 

gatunek:  

 - Lipa drobnolistna – 20 szt. 

 - Grab pospolity – 1 szt. 

 - Jesion wyniosły – 1 szt. 

 - Kasztanowiec biały – 2 szt.  

 

rosnących wzdłuż drogi powiatowej w miejscowości Krzymosze gmina Mordy- obrzeże 

szosy do miejscowości Wielgorz (Aleja Lipowa) na działkach stanowiących własność 

Powiatu Siedleckiego, osób fizycznych oraz Miasta i Gminy Mordy, uznanych za 

pomniki przyrody rozporządzeniem Nr 10 Wojewody Mazowieckiego z dnia 2 marca 

2009 r. w sprawie pomników położonych na terenie powiatu siedleckiego  (Dz. U. Woj. 

Maz. Nr 36, poz. 864). 

 

2. Szczegółową lokalizację pomników przyrody określa załącznik Nr 1 do uchwały. 

§ 2. 

Zakres uzgodnienia, o którym mowa w § 1 dotyczy: 

1) usunięcia gałęzi suchych, chorych, nadłamanych oraz odrostów w dolnej części pni, 

2) korekty koron w kierunku poprawy symetrii oraz statyki drzew, 

3) założenia wiązań elastycznych w celu wzmocnienia konstrukcji oraz zapobiegnięcia 

rozłamania drzew w miejscach rozwidleń, 

4) przeglądu i korekty starych cięć (miejsc po poprzednio wykonanych zabiegach)   

zgodnie z poniższą tabelą: 

Nr Bliższa 
lokalizacja 

Obiekt 
poddany 

ochronie 

Nazwa 
gatunkowa 

Obwód 
pnia na 

wys. 130 

cm 

Wysokość 
drzewa 

(m) 

Zakres uzgodnienia 

1. Działka          
nr 595/2 

Aleja  Lipa drobnolistna 420 Ok. 20 Usuniecie posuszu, redukcja korony w zakresie ok. 5% - 
redukcja wysokości, długości konarów od strony drogi  

w celu poprawy symetrii korony, usunięcie odrostów  
w dolnej część pnia, założenie wiązania elastycznego  

w górze korony. 

2. Działka          

nr 595/2 

Aleja Lipa drobnolistna 410 22 Usunięcie średniego i drobnego posuszu z korony, redukcja 

korony drzew - korekta z wysokości i długości gałęzi 

zwłaszcza od strony drogi, przegląd i korekta starych cięć, 

założenie wiązań elastycznych w górze korony w celu 

wzmocnienia konstrukcji drzewa oraz w celu 
zapobiegnięcia rozłamania drzew w miejscu rozwidleń. 



3. Działka         
nr 595/2 

Aleja Lipa drobnolistna 390 Ok. 17 Usunięcie średniego i drobnego posuszu z korony, 
oczyszczenie ubytku wgłębnego z materiału organicznego 

(bez usuwania murszu), sprawdzenie stanu wzmocnienia 

mechanicznego, zabezpieczenie ubytku, niewielka redukcja 
korony w kierunku poprawy symetrii (nie więcej niż   

w zakresie  5-10% masy korony), przegląd i korekta starych 

cięć. 

4. Działka         

nr 595/2 

Aleja Lipa drobnolistna 290 Ok. 18 Usunięcie średniego i drobnego posuszu z korony, usunięcie 

odrostów, niewielka redukcja korony (obniżenie 

wysokości) w kierunku poprawy symetrii i obniżenia 
ciężaru korony (nie więcej niż w zakresie 15% masy 

korony), oczyszczenie ubytku w pniu poprzez usunięcie 

materiału organicznego, zabezpieczenie ubytku. 
Sprawdzenie stanu technicznego wiązania mechanicznego 

sztywnego. Przegląd  i korekta starych cięć, zabezpieczenie 

miejsc po wykonanych cieciach. 

5. Działka         

nr 339 

Aleja Lipa drobnolistna 240 Ok. 20 Usunięcie średniego i grubszego posuszu z korony, 

usunięcie odrostów, niewielka reedukacja korony - 

obniżenie wysokości oraz skrócenie konara pochylonego 
nad drogę, przegląd i korekta starych cięć, zabezpieczenie 

miejsc po wykonanych cieciach. 

6. Działka         

nr 339 

Aleja Grab pospolity 173 Ok. 14 Usunięcie cienkiego posuszu z korony, zabezpieczenie 

miejsc po cięciach. 

7. Działka         

nr 339 

Aleja Lipa drobnolistna 310 Ok. 22 Usunięcie cienkiego posuszu z korony, nieznaczna redukcja 

korony drzewa  w kierunku poprawy stabilności drzewa - 

redukcja z wysokości i z długości konarów, założenie 
wiązania elastycznego w koronie, usunięcie odrostów, 

przegląd i korekta starych cięć. 

8. Działka         

nr 339 

Aleja Lipa drobnolistna 240 Ok. 18 Usunięcie cienkiego posuszu z korony, niewielka redukcja 

korony w celu poprawy stabilności i symetrii korony  
(w zakresie ok. 10 % całej masy korony), usunięcie 

odrostów, przegląd i korekta starych cięć. 
 

9. Działka         

nr 339 

Aleja Lipa drobnolistna 260 Ok. 22 Usunięcie cienkiego posuszu z korony, założenie wiązania 

elastycznego w koronie w celu poprawy stabilności, 

niewielka redukcja korony w celu poprawy stabilności  

i symetrii korony (maksymalnie 10% masy korony), 

usunięcie odrostów, przegląd i korekta starych cięć. 
 

10. Działka         

nr 338/1 

Aleja Lipa drobnolistna 190 Ok. 18 Usunięcie posuszu, przegląd i korekta starych cięć (miejsc 

po poprzednio wykonanych zabiegach). 

11. Działka         

nr 338/1 

Aleja Lipa drobnolistna 310 Ok. 20 Usunięcie posuszu, usunięcie konara wyrastającego  

w rozwidleniu konarów, przegląd i korekta starych cięć 

(miejsc po poprzednio wykonanych zabiegach).  

12. Działka         

nr 338/1 

Aleja Lipa drobnolistna 260 Ok. 20 Usunięcie posuszu, niewielka korekta korony w celu 

poprawy symetrii korony, przegląd i korekta starych cięć 
(miejsc po poprzednio wykonanych zabiegach). 
 

13. Działka         

nr 338/1 

Aleja Lipa drobnolistna 340 Ok. 20  Usunięcie posuszu, oczyszczenie ubytku z zanieczyszczeń 

organicznych, bez ingerencji w tkankę drewna, sprawdzenie 

stanu technicznego, wzmocnienia mechanicznego, ubytek 
w górze korony pozostawić bez ingerencji, przegląd   

i korekta starych cięć (miejsc po poprzednio wykonanych 

zabiegach). 

14. Działka         

nr 377/15 

Aleja Kasztanowiec 

biały 

250 Ok. 18 Usunięcie posuszu, redukcja korony  w zakresie ok. 5 % od 

strony drogi w celu poprawy symetrii korony, oczyszczenie 

i zabezpieczenie ubytku po usuniętym konarze w okolicy 
rozwidlenia, założenie wiązania elastycznego w górze 

korony, przegląd i korekta starych cięć (miejsc po 

poprzednio wykonanych zabiegach). 
 

15. Działka         
nr 377/15 

Aleja Kasztanowiec 
biały 

250 Ok. 18 Usunięcie posuszu, redukcja korony  w zakresie ok. 5 % od 
strony drogi w celu poprawy symetrii korony, założenie 

wiązania elastycznego w górze korony, przegląd i korekta 

starych cięć (miejsc po poprzednio wykonanych zabiegach). 
 

16. Działka         

nr 377/13 

Park 

wiejski 

Jesion wyniosły 490 Ok. 22 Usunięcie posuszu, przegląd i korekta starych cięć (miejsc 

po poprzednio wykonanych zabiegach). 

17. Działka         

nr 377/17 

Aleja Lipa drobnolistna 350 Ok. 20 Usunięcie średniego i drobnego posuszu z korony, usunięcie 

odrostów w dolnej części pnia, przegląd i korekta starych 
cięć. Niewielkie rozmiarowo ubytki wgłębne pozostawić 

bez ingerencji. Korekta korony w kierunku poprawy 

symetrii korony drzewa wraz z poprawą jego stabilności - 
korekta w stopniu nieznacznym - ok. 10 % masy korony. 
 

18. Działka         
nr 377/17 

Aleja Lipa drobnolistna 312 Ok. 20 Usunięcie grubego i drobnego posuszu z korony, 
wyrównanie i zabezpieczenie ubytku powierzchniowego, 

zabezpieczenie substancją grzybobójczą, zabezpieczenie 

ubytku wgłębnego, usunięcie odrostów w dolnej części 
pnia, przegląd i korekta starych cięć, korekta korony  



w kierunku poprawy symetrii korony wraz z poprawą jego 
stabilności: skrócenie długości i wysokości największego 

konara, korekta w granicach 15 % masy pozostałości 

korony. 

19. Działka         

nr 377/17 

Aleja Lipa drobnolistna 394 Ok. 20 Redukcja wysokości drzewa (części martwej) poprzez 

skrócenie pozostałej części pnia do wysokości ok. 1 m 

ponad rozgałęzienia korony. Wyrównanie brzegów, 
usunięcie murszu bez ingerencji w tkankę twardą, 

zabezpieczenie miejsca cięcia, aby woda nie wnikała  

w głąb pnia, zabezpieczenie preparatem grzybobójczym, 
wyrównanie miejsc po wyłamanych konarach, 

zabezpieczenie miejsc po cięciach, usunięcie grubego  

i drobnego posuszu z korony, usuniecie odrostów w dolnej 
części pnia, przegląd i korekta starych cięć – wyrównanie 

powierzchni, oczyszczenie, zabezpieczenie preparatem 

grzybobójczym. 

20. Działka         

nr 377/16 

Aleja Lipa drobnolistna 360 Ok. 22 Usunięcie drobnego posuszu z korony, usunięcie odrostów 

w dolnej części pnia, przegląd i korekta starych cięć, 

zabezpieczenie ubytków wgłębnych - wyrównanie brzegów, 
oczyszczenie powierzchowne, zabezpieczenie bez 

ingerencji w tkankę drzewa. 

21. Działka         

nr 377/16 

Aleja Lipa drobnolistna 358 Ok. 22 Usuniecie grubego i drobnego posuszu z korony, 

zabezpieczenie ubytku wgłębnego na pniu po wyłamanym 
konarze (pod koroną) - wyrównanie, oczyszczenie, 

zabezpieczenie preparatem grzybobójczym, korekta korony 

w celu zmniejszenia ciężaru korony (wysokość, długość 
gałęzi) w granicach 15 %, usuniecie odrostów w dolnej 

części pnia, przegląd i korekta starych cięć.  

22. Działka         
nr 377/16 

Aleja Lipa drobnolistna 240 Ok. 22 Usunięcie grubego i drobnego posuszu  z korony, redukcja 
korony drzewa: obniżenie wysokości i skrócenie długości 

gałęzi w celu obniżenia ciężaru korony i poprawy 

stabilności. Obniżenie wysokości ok. 1/3 wysokości korony 
licząc od wierzchołka do rozgałęzienia, zabezpieczenie 

części pnia z rozkładem tkanki: oczyszczenie, wyrównanie 

w zależności od rozmiaru ubytku zdrowej tkanki drewna 
ewentualnie założenie wzmocnienia mechanicznego, 

zabezpieczenie przed zawilgoceniem, zabezpieczenie 

środkiem grzybobójczym.  

23. Działka         
nr 377/16 

Aleja Lipa drobnolistna 345 Ok. 22 Usunięcie grubego i drobnego posuszu  z korony, redukcja 
korony drzewa: obniżenie wysokości i skrócenie długości 

gałęzi w celu obniżenia ciężaru korony a tym samym 
poprawę stabilności. Redukcja korony maksymalnie do 10 - 

15 % masy korony. Założenie wiązania elastycznego  

w koronie, spięcie pnia drzewa z pniem drzewa nr 21 w celu 
zapobiegnięcia wyłamania się drzewa. 

24. Działka         

nr 377/16 

Aleja Lipa drobnolistna 240 Ok. 20 Usunięcie posuszu (ok. 5 %), przegląd i korekta starych 

cięć. 

 

§ 3. 

Zabiegi pielęgnacyjne drzew - pomników przyrody, powinny być przeprowadzone w terminie 

do dnia 31 grudnia 2025 r. przy spełnieniu następujących warunków: 

1) przy usuwaniu uschniętych gałęzi należy dążyć do zachowania naturalnego pokroju 

drzew, 

2) wykonywane prace nie mogą spowodować utraty walorów przyrodniczych pomników 

przyrody, a także zniszczenia gatunków chronionych i ich siedlisk występujących  

w obrębie drzew oraz płoszenia lub niepokojenia ptaków w okresie lęgowym. 

§ 4. 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Mordy. 

§ 5. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Przewodnicząca Rady Miejskiej  

/-/ Katarzyna Magdalena Gizińska 

 


